— 1 —

邵阳市文化旅游广电体育局
邵文旅广体复〔2024〕73 号（A 类）

对市政协十三届三次会议第0142号提案的答复

周晓金委员：

您提出的《关于发展新宁县金石镇观瀑村民宿旅游的建议》

收悉，现答复如下：

一、坚持规划引领，做好用地要素保障。

2024 年，新宁县在新增建设用地计划中，单列安排乡村振

兴用地 205 亩，其中部分可用于支持乡村民宿发展。

下一步，新宁县编制观瀑单元详细规划时，将有效利用乡

村零星分散存量建设用地，因地制宜合理布局，在观瀑村统一

规划一批主题民宿聚集区，并连线“百里脐橙连崀山”片区进

行整体提升打造。坚持以“改建为主、新建为辅”的原则，鼓

励依法盘活农村闲置宅基地和闲置住宅等资源，经安全评估后

进行维修改造，委员提出的“以土坯房为点，带动传统民居整

体开发”便遵循这一原则。同时，对于历史文化名村、传统村

落、民族村寨特色保护类村庄，推动保护利用，改善基础设施

和公共环境，因地制宜发展乡村旅游，根据市自然资源和规划

局、市农业农村局等 13 个部门联合印发的《邵阳市村庄规划联

— 2 —

合审查工作方案》要求，文旅广体部门将在村庄规划联合审查

时，重点对文化旅游产业中民宿项目进行审查，推进我市民宿

产业的发展。

二是利用优势资源，发展特色民宿产业。

充分发挥文旅融合发展优势，依托重点景区、精品旅游线

路及资源乘赋，利用闲置的资源、房屋来打造培育精品民宿，

坚持“存量提升一批、盘活改造一批、选址规划一批”的发展

思路，凸显“一地一特、一区一品”发展理念，突出发展精品

民宿。发挥崀山世界自然遗产与国家 5A 级旅游景区和国家公园

优势，着力打造以“山水印象、田园气息、休闲康养、乡愁品

味”为主题的“浪漫栖居”新宁民宿公共品牌。大力挖掘特色

美食并加以宣传推广，目前有崀山血浆鸭等十大名菜和崀山蕨

粑粉等十大名吃，展示了新宁地域饮食文化。

观瀑村有部分存量建设用地，又临近县城，城区经济辐射

效应明显，下一步，我们将支持该村依托脐橙、西瓜、蔬菜等

生产基地，沿袭地域文脉，挖掘、保留、改造域内文化古迹等

优势资源并加以充分利用，推动民宿产业发展。

三、推动民宿品牌创建，促进民宿产业招商引资。

近年来，我们大力扶持了新宁县的一批具有文化内涵的精

品民宿，并鼓励支持其开展营销活动，取得了良好成效，如杏

林小院、太阳谷生态园等举办的“崀山春晓”山野市集花灯会

等活动，产生了较大影响。2023 年，我们积极争取省文旅厅的

支持，向省文旅厅推荐了湖南省乡村旅游“四个一百”工程建

— 3 —

设培育名单，其中包括“崀山镇崀笏—联合—石田精品民宿聚

集区”等 10 个乡村旅游精品民宿聚集区；向省文旅厅推荐等级

旅游民宿，其中新宁县崀山专家楼特色精品民宿、新宁县杏林

小院特色民宿分别被评选为湖南省五星级、四星级旅游民宿。

2024 年，我们将崀山精品民宿项目作为对外招商的重点文化旅

游类项目向外推介，项目选址在崀山镇崀笏—联合一石田片区、

黄背村一带和崀山镇至县城夫夷江沿岸及舜皇山、金紫岭、黄

金、麻林等区域内。2024 年 3 月，新宁县委主要领导率相关职

能部门赴江浙沪考察，重点向浙江省邵阳商会推介了精品民宿

建设项目。2024 年 4 月，浙江省邵阳商会来新宁县考察崀山精

品民宿项目，目前双方正在就项目推进积极对接。

下一步，我们将鼓励支持观瀑村抢抓机遇，主动对接，参

与到崀山精品民宿项日中来。再次向省文旅厅推荐“崀山镇崀

笏—联合—石田精品民宿聚集区”等乡村旅游精品民宿聚集区

参选湖南省乡村旅游“四个一百”工程建设培育名单，积极支

持新宁县精品民宿参评湖南省等级旅游民宿，推动入选单位有

效利用文化和旅游资源打造特色旅游产品。

四是加大资金扶持力度，完善基础设施。

新宁县坚持“政府引导、多元参与、市场运作”的发展模

式，充分激发全民发展民宿产业热情。出台《新宁县关于促进

民宿产业高质量发展的实施意见》，支持民宿产业发展的金融政

策，鼓励外出务工人员、高校毕业生等回乡创办民宿，在乡村

民宿投资建设、改造升级上提供贴息贷款；在基础设施建设上，

— 4 —

从 2023 年起县财政连续每年安排 500 万元民宿发展专项资金，

撬动社会资本，推动民宿产业提质升级，发展壮大民宿产业，

培育建设以“崀漫栖居”为品牌的高端精品民宿。凡被评为“崀

漫栖居”钻石级的民宿，可根据其民宿规模安排庭院至村乡主

干道的灯化、路面硬化等道路改造和公共基础设施提升项目，

项目资金一般为 10 万-50 万。2021 年市文旅广体局、市财政局

联合出台《邵阳市旅游产业发展奖励扶持办法》，就民宿发展专

设“创建星级旅游民宿奖”：“对年度内被评为省级五星级、四

星级的民宿，分别给予 20 万元、10 万元的奖励；对年度内被

评为国家五星级、四星级的民宿，分别给予 30 万元、20 万元

的奖励。”

下一步，市文旅广体局将根据市委市政府《关于推进邵阳

旅游产业高质量发展的实施意见》精神，与市财政局联合制定

《关于邵阳市旅游产业发展激励方法》，对评定为省级以上等级

旅游民宿的，分别给予一定奖励。鼓励支持民宿企业申评“崀

漫栖居”、湖南省星级旅游民宿和国家等级旅游民宿，并积极搭

建投融资平台，开展银企对接，放宽旅游企业享受中小企业贷

款优惠政策的条件。

五、统一标准，规范经营。

目前，已成立了新宁县促进民宿产业发展与协调工作领导

小组，并设立民宿办及民宿协会。民宿办负责全县民宿发展规

划与考核，对民宿发展统一受理、统一指导、统一审批、统一

服务与管理，加强对民宿发展建设的指导与监管力度。实行审

— 5 —

批手续代办制，县内民宿由县民宿办牵头，相关职能部门参与，

采取联合审核、联合察看、一次性告知、一站式办理的方式，

简化审批流程，促进新宁县民宿产业高质量发展。

下一步，我们将继续发动社会各界有意愿人士参与民宿产

业发展，金石镇观瀑村有意参与精品民宿发展的人士，可以向

属地乡镇申请，由乡镇向县民宿办申报，经县相关职能部门的

实地察看，在符合国土空间总体规划和乡镇村庄规划的建设要

求前提下，鼓励支持其发展和建设民宿。

感谢您对邵阳文旅广体工作的关心和支持。

邵阳市文化旅游广电体育局

2024 年 5 月 29 日

抄送：市政府办公室、市政协提案委

联系人及电话：刘洁涛，18673909778

	邵文旅广体复〔2024〕73号（A类）